
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO L - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 31 de outubro de 2016  -  Nº 5210 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 26.536

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar as Resoluções nº 009 e 010/2016, datadas 
de 27 de outubro de 2016, em anexo, exaradas pelo Conselho 
Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - CONDECON.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de outubro de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR

CONDECON 

RESOLUÇÃO Nº 009/2016

O plenário do CONDECON – Conselho Municipal de Proteção e 
Defesa do Consumidor, no uso de suas competências regimentais 
e atribuições legais, conferidas pela Lei Federal nº 8.078/1990, 
Decreto Federal nº 2.181/1997, e Lei Municipal nº 7078/2014, 
em decisão aprovada em reunião ordinária realizada no dia 27 de 
outubro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º. Retificar os textos dos organogramas de projetos constantes 
das Resoluções 009/2015, 005/2016, 006/2016 e 007/2016, por 
erros nas publicações, as quais passam a vigorar com as seguintes 
alterações:

I - A Resolução 009/2015, de 22 de dezembro de 2015, 
no organograma dos projetos, FICHA 5, na qual lê-se: 
"RECLAMAÇÕES ON LINE", leia-se: "PROCON NA REDE".

II - A Resolução 009/2015, de 22 de dezembro de 2015, no 
organograma dos projetos, FICHA 7, na qual lê-se: “PROCON 
NA REDE”, leia-se: “PROCON INFORMATIZADO”.

III - A Resolução 005/2016, de 28 de abril de 2016, na apresentação 
dos status dos programas/projetos, FICHA 5, na qual lê-se, 

“RECLAMAÇÕES ON LINE”, leia-se: “PROCON NA REDE”.
IV - A Resolução 005/2016, de 28 de abril de 2016, na apresentação 
dos status dos programas/projetos, FICHA 7, na qual lê-se:, 
“PROCON NA REDE”, leia-se: “PROCON INFORMATIZADO”.

V - A  Resolução 006/2016, de 23 de junho de 2016, na apresentação 
dos status dos programas/projetos, FICHA 5, na qual lê-se:, 
“RECLAMAÇÕES ON LINE”, leia-se: “PROCON NA REDE”.

VI - A Resolução 006/2016, de 23 de junho de 2016, na apresentação 
dos status dos programas/projetos, FICHA 7, na qual lê-se, 
“PROCON NA REDE”, leia-se: “PROCON INFORMATIZADO”.

VII - A Resolução 007/2016, de 01 de setembro de 2016, no 
portifólio de projetos do CONDECON, organograma de projetos, 
FICHA 5, na qual lê-se, “RECLAMAÇÕES ON LINE”, leia-se: 
“PROCON NA REDE”.

VIII - A Resolução 007/2016, de 01 de setembro de 2016, no 
portfólio de projetos do CONDECON, organograma de projetos, 
FICHA 7, na qual lê-se, “PROCON NA REDE”, leia-se: 
“PROCON INFORMATIZADO”.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de outubro de 2016.

Rogério da Silva Athayde
Presidente do CONDECON

RESOLUÇÃO Nº 010/2016

O plenário do CONDECON – Conselho Municipal de Proteção e 
Defesa do Consumidor, no uso de suas competências regimentais 
e atribuições legais, conferidas pela Lei Federal nº 8.078/1990, 
Decreto Federal nº 2.181/1997, e Lei Municipal nº 7078/2014, 
em decisão aprovada em reunião ordinária realizada no dia 27 de 
outubro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o anexo Relatório Bimestral de Atividades do 
CONDECON referente ao 4º bimestre de 2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de outubro de 2016.

Rogério da Silva Athayde
Presidente do CONDECON



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 31 de outubro de  2016                                        DOM nº 5210 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PROGRAMA PROCON CIDADÃO

FICHA 5

PROGRAMA PROCON MODERNIZAÇÃO 
ADMINISTRATIVA

PROCON NA REDE

RELATÓRIO BIMESTRAL DE ATIVIDADES
Julho e Agosto de 2016 - 4º BIMESTRE

PORTFÓLIO DE PROJETOS – APRESENTAÇÃO DA SITUAÇÃO

 

FICHA 4FICHA 3

PROGRAMA PROCON
 DIGITAL

             FICHA 6 FICHA 8

FICHA 2

FICHA 7

PROJETO 
PROCON NA 

ESCOLA

PROJETO
PROCON 

ITINERANTE

PROJETO SEMANA 
DO CONSUMIDOR

HUMANIZAÇÃO DA 
ESTRUTURA FÍSICA

TREINAMENTO E 
CAPACITAÇÃO

PROCON 
INFORMATIZADO

SITUAÇÃO:

EM EXECUÇÃO

SITUAÇÃO:

EM EXECUÇÃO

SITUAÇÃO:
EM EXECUÇÃO

FICHA 1

PROJETO PROCON 
NO DIA 

INTERNACIONAL 
DO CONSUMIDOR

SITUAÇÃO:
Unificado ao 

PROCON 
Itinerante

SITUAÇÃO:

ENCERRADO

SITUAÇÃO:

CANCELADO

SITUAÇÃO:

CANCELADO

SITUAÇÃO:
CANCELADO A 
PARTIR DO 5º 

BIMESTRE



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 31 de outubro de  2016                                       DOM nº 5210 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

APRESENTAÇÃO DAS ATIVIDADES

FICHA 2 – PROJETO PROCON NA ESCOLA

                                     Palestras realizadas de acordo com o cronograma do projeto:
                                     
                                     Dia 08/08/2016  – EMEB JULIETA DEPS TALLON
                                     Participantes Matutino: 25 alunos
                                     Avaliação: 90% dos participantes consideraram a palestra satisfatória.
                                     
                                    Dia 09/08/2016 – EMEB ANÍSIO VIEIRA RAMOS
 Etapas                       Participantes Vespertino: 20 alunos
Concluídas                Avaliação: 70%dos participantes consideraram a palestra satisfatória.

                                    Dia 11/08/2016 – EMEB JÁCOMO SILOTTI
                                    Participantes Matutino: 28 alunos
                                    Avaliação: 95% dos participantes consideraram a palestra satisfatória.
   
                                    Total de participantes do bimestre...............73 alunos

RECURSOS HUMANOS:
Equipe PROCON Cachoeiro com o apoio de servidores da Secretaria Municipal de Educação, 
Secretaria Municipal de Transportes.

RECURSOS MATERIAIS:
Não há empenhos efetuados neste bimestre.

FICHA 3 – PROJETO PROCON ITINERANTE

Etapas Concluídas:Realizado PROCON ITINERANTE atendendo a pedido da Pastoral da 
Saúde, com instalações montadas na Igreja Catedral de São Pedro, no dia 16 de julho de 2016, no 
qual foram efetuados atendimentos para esclarecimentos de dúvidas, registros de reclamações e  
distribuição de material educativo. 
   
RECURSOS HUMANOS:
Equipe PROCON Cachoeiro de Itapemirim.

RECURSOS MATERIAIS:
Não há empenhos efetuados neste bimestre.

FICHA 4 – PROJETO SEMANA DO CONSUMIDOR

Etapas Concluídas: Considerando que os serviços que serão oferecidos durante a Semana do Consumidor 
sãoos mesmos ofertados pelo Projeto PROCON Itinerante, o gestor do CONDECON  decidiu      
unificar esses projetos, alocando-se as despesas e os resultados ao Projeto PROCON
ITINERANTE, a partir do 4º bimestre de 2016.

RECURSOS HUMANOS:
Equipe PROCON Cachoeiro de Itapemirim.

RECURSOS MATERIAIS:
Não há empenhos efetuados neste bimestre.

FICHA 5 – PROJETO PROCON NA REDE
Etapas Concluídas: O projeto foi iniciado através dos procedimentos descritos nos processos 
administrativosnúmeros 4318/2016 e 35230/2015, porém sua execução foi adiada para o exercício
de 2017 devido a realocação do orçamento 2016 para a execução dos projetos PROCON 
ITINERANTE  e HUMANIZAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA.

RECURSOS HUMANOS:
Equipe PROCON Cachoeiro.

RECURSOS MATERIAIS:
Não há empenhos efetuados neste bimestre.

FICHA 6 – PROJETO HUMANIZAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA

Etapas Concluídas:  Aguardando conclusão dos procedimentos realizados para contratação das 
instalações elétricas e instalação de forros, divisórias e persianas para o agendamento da data 
da mudança.

RECURSOS HUMANOS:
Equipe PROCON Cachoeiro.

RECURSOS MATERIAIS:

Empenho 22000389/2016 – X. Alimentos Ltda EPP – Aquisição de água de mineral, pregão 
048/2015, protocolo de licitação 13343/2015 e protocolo de licitação 3916/2016 ..........R$ 1.860,00

Empenho 22000390/2015 – MG de Oliveira Mihorato ME – Aquisição de material de limpeza: 
02 cesto tipo lixeira, protocolo de licitação 30971/2015....................................................R$ 124,00

Empenho 22000391/20196 – HP Embalagens Ltda Me – Aquisição de material de limpeza: 02 
dispenser de sabonete líquido, 240 refil de sabonete líquido, 07 dispenser para álcool gel, 03 
suporte de toalheiro, protocolo de licitação 30971/2015...........................................R$ 1.500,00

Empenho 22000392/2016 – Martin e Bourguinon Ltda Me – Aquisição de material de limpeza: 
336 refil de alcool gel, protocolo 30971/2015..............................................................R$ 2.839,20

Empenho 22000441/2016 – Pastore Móveis para Escritório Ltda – Aquisição de mobiliário, 20 
gaveteiro aereo com 02 gavetas, 01 mesa auxiliar com rodízios, 01 balcão de atendimento, 
01 mesa para refeitório, 26 suporte para CPU, 01 armário baixo com 02 portas, 01 poltrona 
presidente, 02 revisteiros, 01 armario credenza com 02 gavetas, 10 suporte de monitor, pregão 
54/2015, protocolo de licitação 16823/2015............................................................R$ 5.622,00

Empenho 22000442 – FCA Melo Equipamento e Máquinas Ltda – Aquisição de 58 cadeiras de 
aproximação empilháveis, 10 armários altos em aço com 04 prateleiras, 18 estante aço com 
6 prateleiras.................................................................................................................R$ 7.560,00

Empenho 22000448/2016 – Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda –  Aquisição de 
material de sinalização visual (placas para sinalização da nova sede.............................R$ 650,00

TOTAL EMPENHADO NO 3º BIMESTRE..................................................................R$ 20.155,20

OBSERVAÇÃO:

1. Valores refentes a empenhos efetuados no bimestre, não referem-se a pagamentos.

FICHA 7 – PROJETO PROCON INFORMATIZADO

Etapas Concluídas: O projeto foi iniciado através dos procedimentos descritos no processo 
administrativo   número 4318/2016 e 35230/2015, porém sua execução foi adiada para o exercício 
de 2017 devido a realocação do orçamento 2016 para a execução dos projetos PROCON 
ITINERANTE  e HUMANIZAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA. 

RECURSOS HUMANOS:
Equipe PROCON Cachoeiro.

RECURSOS HUMANOS:
Não há empenhos efetuados neste bimestre.

FICHA 8 – PROJETO TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO

Etapas Concluídas: O projeto permaneceu supenso durante o terceiro e quarto bimestre para 
a contratação de treinamentos, sendo realizada apenas a contratação da assinatura do Jornal 
A Gazeta. Devido a  realocação do orçamento 2016 para a execução dos projetos PROCON       
ITINERANTE  e HUMANIZAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA sua execução foi cancelada
 durante o exercício de 2016 a partir do 5º bimestre.

RECURSOS HUMANOS:
Equipe PROCON Cachoeiro.

RECURSOS MATERIAIS:
Empenho 22000387/2016 – SA AGAZETA Jornal - Despesa com assinatura de períodicos e anuidades- 
Inexigibilidade de licitação................................................................................................................
R$ 750,00
TOTAL EMPENHADO NO 3º BIMESTRE........................................................................................
R$ 750,00

OBSERVAÇÃO:
1. O empenho nº 22000170/2016 – em favor de SA  AGAZETA Jornal, apresentado no relatório de 
atividades do 2º bimestre de 2016 foi ANULADO.
2. Valores refentes a empenhos efetuados no bimestre, não referem-se a pagamentos.

Rogério da Silva Athayde
Presidente do CONDECON

DECRETO Nº 26.537

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar os servidores municipais relacionados abaixo, 
dos respectivos cargos em comissão ou funções gratificadas, com 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 31 de outubro de  2016                                       DOM nº 5210 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

lotação nas Secretarias Municipais descritas, a partir de 01 de 
novembro de 2016.

SERVIDOR
CARGO EM COMISSÃO/

FUNÇÃO GRATIFICADA
PADRÃO LOTAÇÃO

CARLOS EDUARDO MARQUES Assessor de Área FG-AS2 SEMSUR

ELIAS JOSÉ SARTORI
Gerente de Infraestrutura 

Viária
PC-TA2 SEMUI

HEVERALDO CARREIRO Gerente Administrativo PC-TA2 SEMUI

JEFFERSON LUIZ FARIAS DE 

SANTANA
Assessor de Área PC-AS2 SEMSUR

LAUREDINO RIBEIRO FILHO Assessor de Área PC-AS2 SEMDES

LIDIANY RODRIGUES DE PAULA

Coordenadora de Saúde da 

Mulher e

da Criança

PC-TA3 SEMUS

MARCELO DARÓS MATIELO

Gerente de Fomento do 

Turismo

Rural

PC-TA2 SEMDEC

NILTON FRANCISCO COELHO
Gerente de Conservação e 

Limpeza
PC-TA2 SEMUI

PABLO BARBOZA MOREIRA

Gerente de Serviços Prediais,

Elétricos e Iluminação 

Pública 

PC-TA2 SEMSUR

PRISCILA ALVES DA SILVA

Assessor de Área, para 

assuntos de agenciamento do 

Trabalhador

PC-AS2 SEMUTHA

ROGER ARAÚJO TEIXEIRA Assessor Técnico PC-AS1/N2 SEMUS

ROSILENE LEVINO SILVA DOS 

SANTOS
Assessora Especial FG-AS3 SEMSUR

SOLANGE FONTOURA DA SILVA 

MANZANE

Coordenadora do Laboratório 

de

Patologia Clínica

PC-TA3 SEMUS

Art. 2° Este Decreto entra em vigor a partir de 01 de novembro 
de 2016.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de outubro de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.538

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Gerente de 
Planejamento Governamental, Padrão PC-TA2, a servidora ANA 
GUALANDI DIAS, com lotação na Secretaria Municipal de 
Gestão Estratégica – SEMGES, a partir de 07 de novembro de 
2016.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de outubro de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 214/2016
CONTRATADA: CONSTRUTORA ITAIPAVA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO: Realização de Contratação de Empresa 
Especializada para Realização de Obras de Construção de 
Centro Comunitário – localidade de Boa Conserva – Distrito 
de Burarama – Cachoeiro de Itapemirim, ES., conforme 
especificações e condições das Planilhas e Projetos Básicos do 
Anexo I do Edital de Tomada de Preços nº 007/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recurso Proveniente do Orçamento Municipal/ROYALTIES DO 
PETRÓLEO ESTADUAL, a saber que as despesas com o presente 
contrato correrão por conta da dotação orçamentária especificada 
em nota de reserva de dotação anexa na ação, órgão, unidade a 
seguir indicada:
Órgão/Unidade: 19.01, Programa de Trabalho: 19.01.12590000, 
Projeto Atividade: 1259,
Despesa: 4.4.90.51.02.99
VALOR: R$ 432.189,53 (quatrocentos e trinta e dois mil, cento e 
oitenta e nove reais e cinquenta e três centavos).
PRAZO: 90 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA: 31/10/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município,  Gilvandro Gava – Secretário Municipal de Obras e 
Cláudio Luiz Bracone – Sócio  da Contratada.  
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 36.209/2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 215/2016
CONTRATADA: CZ SUL CAPIXABA LTDA ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO: Realização de Contratação de Empresa Especializada 
para Realização de Obras Construção de Praça Pública na 
localidade de Jaboticabeira – Distrito de Burarama – Cachoeiro 
de Itapemirim, ES, conforme especificações e condições das 
Planilhas e Projetos Básicos do Anexo I do Edital de Tomada 
de Preços 006/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recurso Proveniente do Orçamento Municipal/ROYALTIES DO 
PETRÓLEO ESTADUAL, a saber que as despesas com o presente 
contrato correrão por conta da dotação orçamentária especificada 
em nota de reserva de dotação anexa na ação, órgão, unidade a 
seguir indicada:
Órgão/Unidade: 13.01, Programa de Trabalho: 13.01.11360000, 
Projeto Atividade: 1136, 
Despesa: 4.4.90.51.02.99
VALOR: R$ 257.952,80 (duzentos e cinquenta e sete mil, 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 31 de outubro de  2016                                       DOM nº 5210 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

novecentos e cinquenta e dois reais e oitenta centavos).
PRAZO: 150 (cento e cinquenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 31/10/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município,  Gilvandro Gava – Secretário Municipal de Obras e 
Celio Paulino – Procurador da Contratada.  
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 36.206/2016.

EXTRATO DE TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO AO 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de Re-Ratificação ao 1º Termo Aditivo ao 
Contrato Nº 300/2014.
CONTRATADO: A J MONTENEGRO – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS URBANOS – SEMSUR.
OBJETO: Retificação da Cláusula Terceira – Do Valor/
Quantitativo, do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 300/2014, 
firmado em 10/12/2015, aditando em 1.250 pontos de iluminação, 
passando a ser um total de 6.250 (seis mil e duzentos e cinquenta) 
pontos de Iluminação Pública em Postes com reposição dos 
acessórios necessários para recuperação do ponto, tais como: troca 
de lâmpadas e componentes necessários para o atendimento.
DATA DA ASSINATURA: 31/10/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Gilvandro Gava – Secretário Municipal de Obras, 
Darcy Altoé – Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Lucio 
Oliveira Montenegro – Procurador da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1 - 31.448/2015.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  M E I O  A M B I E N T E

Conselho Municipal de Meio Ambiente – Comamci

Convocação para reunião ordinária

O Presidente do Conselho Municipal de 
Meio Ambiente da Cidade de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES – Comamci, com amparo na Lei nº 
6.841/2013 e no Decreto nº 24.334/2014, torna pública a 
convocação dos Membros Conselheiros para reunião no dia 4 de 
novembro de 2016, sexta-feira, com 1ª convocação às 08h30min e 
2ª convocação às 08h45min, no auditório da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente – Semma, situado na Av. Monte Castelo, 60, 
Independência, com a seguinte ordem dos trabalhos:

Aprovação da Ata da reunião anterior.
Deliberação sobre a destinação de parte dos recursos do Fundo 
Municipal de Defesa Ambiental (Lei nº 6.841/2013) para o Fundo 
Municipal das Águas – Fund’Água, a ser criado conforme a minuta 
de projeto de Lei distribuído aos Conselheiros.

31 de outubro de 2016

Paulo Cesar Stelzer Bindaco
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Presidente do Comamci

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  D E F E S A  S O C I A L

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000385/2016 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - ES, através da Secretaria Municipal de Defesa 
Social – SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código 
de Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar 
os proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados, do 
cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo 
de 30 (trinta) dias para interporem Defesa, e ainda, o prazo de 15 
(quinze) dias para realizarem a indicação do condutor responsável 
pela infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação.
A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Autuação, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).
A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta 
notificação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do veículo, 
Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real 
condutor, Cópia da CNH do real condutor, endereço completo do 
real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário.
A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, 
para o seguinte endereço: Rua 25 de Março, s/nº – Edifício 
Santa Catarina, 1º Andar, Salas 101 / 102 - Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, CEP 29.300-100, Tel.: 2835226058.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO

MTE5759 108100 PM30617217 12/08/2016 545-2/01

MSV5862 256230 CI00887972 17/08/2016 545-2/02

MQO3404 256230 CI00888019 03/09/2016 554-1/01

MQU1882 256230 CI00888039 20/09/2016 550-9/00

MQI2962 108100 PM30770917 21/09/2016 545-2/01

PPA7243 108100 PM30771657 26/09/2016 604-1/02

MTW3235 108100 PM30771813 28/09/2016 604-1/01

PPI2927 108100 PM30721575 28/09/2016 605-0/01

MRG6858 256230 CI00888357 30/09/2016 736-6/02

MRO4868 108100 PM30722193 30/09/2016 704-8/01

ODP8100 256230 CI00888143 10/10/2016 554-1/01

LOH5380 256230 CI00888076 13/08/2016 550-9/00

MSM8258 256230 CI00888119 20/08/2016 736-6/02

MOX3209 108100 PM30853181 29/08/2016 706-4/00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 31 de outubro de  2016                                       DOM nº 5210 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ODC9313 108100 PM30853916 04/09/2016 573-8/00

MQZ7113 256230 CI00887343 13/09/2016 554-1/04

MSC6524 256230 CI00888128 14/09/2016 554-1/01

OYK0871 256230 CI00882487 16/09/2016 547-9/00

PPF5573 256230 CI00888036 16/09/2016 736-6/02

ODB2447 108100 PM30853417 24/09/2016 572-0/00

MOX0822 256230 CI00888356 26/09/2016 555-0/00

PPK6278 108100 PM30771660 26/09/2016 605-0/01

MSY0149 108100 PM30853424 27/09/2016 596-7/00

MQX9502 108100 PM30771661 30/09/2016 573-8/00

PPD3063 108100 PM30771911 30/09/2016 545-2/04

MTE4483 108100 PM30853282 03/10/2016 550-9/00

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de outubro de 2016.

Alexandre Leal Rodrigues
Secretário Municipal de Defesa Social

Decreto Nº 25.037/2015

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000394/2016 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - ES, através da Secretaria Municipal de Defesa 
Social – SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código 
de Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem 
notificar da imposição de penalidade os proprietários e detentores 
dos veículos abaixo relacionados, pelo cometimento de Infrações 
de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para 
interporem Recurso á JARI, contados a partir desta publicação.
O recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Penalidade, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).
O recurso poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, 
para o seguinte endereço: Rua 25 de Março, nº 10 – Edifício 
Santa Catarina, 1º Andar, Salas 101 / 102 - Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, CEP 29.300-100, Tel.: 2835226058.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA
CÓD. INFRA-

ÇÃO
VALOR

MQY7714 108100 PM30368730 27/12/2013 545-2/01 127,69

NLH6863 108100 PM30767418 29/02/2016 723-4/00 85,12

ODL7167 256230 CI00885240 21/03/2016 736-6/02 85,12

MQV5992 256230 CI00887106 07/04/2016 605-0/01 191,53

PPH2883 256230 CI00887306 12/04/2016 545-2/06 127,69

KVR1188 256230 CI00886992 20/04/2016 555-0/00 85,12

MSA6292 256230 CI00887093 30/04/2016 736-6/02 85,12

DUO4385 108100 PM30724242 07/06/2016 723-4/00 85,12

MTO9232 108100 PM30851718 18/06/2016 723-4/00 85,12

MRT9930 108100 PM30325383 13/11/2013 599-1/00 191,53

MTE6783 256230 CI00886145 07/04/2016 556-8/00 127,69

MRE3839 256230 CI00887323 18/04/2016 566-5/00 85,12

LVS1446 256230 CI00886224 22/04/2016 546-0/00 85,12

OYI4195 256230 CI00885379 28/04/2016 547-9/00 85,12

MST3086 256230 CI00887229 29/04/2016 555-0/00 85,12

ODF8936 108100 PM30723138 05/05/2016 546-0/00 85,12

MQP7004 256230 CI00885600 09/05/2016 556-8/00 127,69

OYE5154 108100 PM30724217 28/05/2016 723-4/00 85,12

MQS1247 108100 PM30671830 07/06/2016 705-6/01 191,53

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de outubro de 2016.

Alexandre Leal Rodrigues
Secretário Municipal de Defesa Social

Decreto Nº 25.037/2015

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

paralisação de obra

Considerando a necessidade de adequação do projeto do padrão 
de entrada de energia elétrica a pedido da concessionária EDP/
ESCELSA, encontra-se paralisada por tempo indeterminado, 
desde o dia 26/10/2016, a obra de Reforma do Mercado Municipal 
Quincas Leão – “Mercado da Pedra” – Rua Bernardo Horta, 
Bairro Guandú, Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme Contrato 
nº 056/2016, executada pela CONSTRUTORA ITAIPAVA LTDA., 
interrompendo assim a execução do contrato.

Gilvandro Gava
Secretário Municipal de Obras

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO

Modalidade: Pregão Presencial	 Edital:  59/2016	
Processo: 323/2016	 Protocolo: 27.056/2016

Objeto: Aquisição de Equipamentos Diversos (Aparelho e 
Utensílios Domésticos - Equipamentos de Proteção e Segurança 
- Veículos Diversos - Mobiliário Em Geral - Máquinas, Utensílios 
e Equipamentos Diversos - Aparelho de Medição e Orientação 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 31 de outubro de  2016                                       DOM nº 5210 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

- Máquinas e Equipamentos de Natureza Industrial - para 
Implantação do Restaurante Popular.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, 
e estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta 
Administração Municipal, HOMOLOGO os Itens, autorizando o 
empenho em favor das empresas vencedoras:

SEQ. MATERIAL MARCA QTDE
VL.

UNITÁRIO
TOTAL

CAZELE SPORT LTDA - EPP	 R$ 55.287,00

10.1

PRATELEIRA LISA

TRAY-REST 1000X300MM. FABRICADA EM AÇO 

INOX, PADRÃO AMERICANO, LIGA 18.8, AISI 304, 

BITOLA #18, ESPESSURA 1,27MM. FIXADA POR MEIO 

DE MÃOS-FRANCESAS.

GL 10,00 365,0000 3.650,00

11.1

CATRACA DIGITAL

COM GABINETE TIPO PEDESTAL, EM AÇO PINTADO 

EM EPÓXI, COM NO MINIMO 3 (TRÊS) BRAÇOS EM 

TUBO DE AÇO INOX POLIDO, BIDIRECIONAL, COM 

TRAVA EM UMA DAS DIREÇÕES. INCLUINDO A 

INSTALAÇÃO.

ALMITEC 2,00 3.599,0000 7.198,00

23.1

CORTINA DE AR

CORTINA DE AR 1: PARA BARRAGEM DE INSETO 

E POEIRA, COM CONTROLE REMOTO, AJUSTE 

DE FLUXO DA BARREIRA DE VENTO, PARA SER 

INSTALADA SOBRE UMA PORTA DE 100X210CM, 

TENSÃO NOMINAL 220 VOLTS, BAIXO NÍVEL DE 

RUÍDO, INCLUINDO A INSTALAÇÃO.

ELGIN 1,00 710,0000 710,00

24.1

CORTINA DE AR

CORTINA DE AR 2: PARA BARRAGEM DE INSETO 

E POEIRA, COM CONTROLE REMOTO, AJUSTE 

DE FLUXO DA BARREIRA DE VENTO, PARA SER 

INSTALADA SOBRE UMA PORTA DE 80X210CM, 

TENSÃO NOMINAL 220 VOLTS, BAIXO NÍVEL DE 

RUÍDO, INCLUINDO A INSTALAÇÃO.

ELGIN 1,00 710,0000 710,00

26.1

LAVADORA DE ALTA PRESSÃO

-POTÊNCIA 3,1KW, 220V, VASÃO DE 360 L/H, COM 

RESERVATÓRIO PARA DETERGENTE, TURBINA EM 

AÇO INOX, BICOS DE PROTEÇÃO DE BORRACHA.

KARCHER 2,00 2.800,0000 5.600,00

33.1

COIFA ILHA EM AÇO INOX

PARA ÁREA DE COCÇÃO, COMPLETA COM FILTRO, 

MOTOR, DUTOS DE EXAUSTÃO DE AR, COM 12,80 

M². INCLUINDO A INSTALAÇÃO. ABAIXO DESTA 

FICARÃO: 3 CALDEIRÕES A VAPOR, FOGÃO DE 6 

BOCAS, E CHAPA BIFETEIRA.

GL 1,00 14.400,0000 14.400,00

34.1

COIFA ILHA EM AÇO INOX

PARA DOIS FORNOS COMBINADOS, COM DIMENSÃO 

UNITÁRIA DE P 0,97CM X L 133 CM X A 160 CM. 

COMPLETA COM FILTRO, MOTOR, DUTOS DE 

EXAUSTÃO DE AR. INCLUINDO A INSTALAÇÃO.

GL 1,00 8.000,0000 8.000,00

36.1

LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL

CAPACIDADE PARA 8 LITROS - BASCULANTE - EM 

AÇO INOXIDÁVEL – POTÊNCIA 0,5 CV, BIVOLT.

CAMARGO 1,00 510,0000 510,00

37.1

AMACIADOR DE CARNE

ESTRUTURA EM AÇO INOX. TAMPA PROTETORA 

DOS PENTES EM AÇO INOX. PENTES EM AÇO INOX. 

REDUTOR COM COROA E PINHÃO. MANIPULO DE 

RETROCESSO PARA COLOCAÇÃO E RETIRADA DOS 

PENTES. PRODUÇÃO MÍNIMA DE 400 KG/H.

METVISA 1,00 1.519,0000 1.519,00

42.1

DESCASCADOR DE TUBÉRCULOS

EQUIPADO COM PÉS ANTIDERRAPANTES E COM 

SAÍDA DE ÁGUA. GABINETE EM AÇO INOXIDÁVEL 

E TAMPA COM ABERTURA PARA INSPEÇÃO VISUAL 

DO PRODUTO. PRODUÇÃO MÍNIMA DE 200 KG/H.

METVISA 1,00 1.770,0000 1.770,00

44.1

FRITADEIRA À GÁS

MEDINDO 40X70X85CM, CAPACIDADE DE 24 LITROS 

DE ÓLEO, POTENCIA DE 902KW, 220 V, TRIFÁSICO, 

ACOMPANHA 02 CESTOS PARA FRITURA, 

RECIPIENTE DE FRITURA COM ZONA FRIA E ÁREA 

DE EXPANSÃO DE ÓLEO, FUNDO AFUNILADO PARA 

SEDIMENTAÇÃO DE PARTÍCULAS CARBONIZADAS, 

EQUIPADO COM REGISTRO PARA DRENO DE ÓLEO, 

TERMOSTATO PARA CONTROLE DE TEMPERATURA, 

PÉS DE 15 CM DE ALTURA, COM SAPATAS

MARCHESONI 1,00 2.990,0000 2.990,00

51.1

PROCESSADOR DE ALIMENTOS INDUSTRIAL INOX

GABINETE EM AÇO INOXIDÁVEL - CARCAÇA, 

HASTE E CONJUNTO DA TAMPA SUPERIOR EM 

ALUMÍNIO ANODIZADO - PRATO EXPELIDOR EM 

PLÁSTICO DE ENGENHARIA, ACOMPANHADO 

POR: 1 (UMA) GRADE CUBO 12 MM, 1 (UM) DISCO 

RALADOR V, 1 (UMA) GRADE PALITO 10 MM, 1 

(UM) DISCO FATIADOR E5 - POTÊNCIA DE 0,25 CV. 

ESPELHO FRONTAL DE ACABAMENTO DE 100 MM 

DE ALTURA).

BECCARO 1,00 3.000,0000 3.000,00

53.1

REFRIGERADOR INDUSTRIAL HORIZONTAL

COM TRÊS PORTAS E BANCADA. CONSTRUÍDO 

EXTERNAMENTE EM AÇO INOXIDÁVEL ESCOVADO TIPO 

AISI 304 LIGA 18/8 SOLDADO EM ATMOSFERA INERTE 

DE GÁS ARGÔNIO COM ACABAMENTO ESCOVADO E 

INTERNAMENTE EM AÇO INOX OU ALUMÍNIO STUCKO, 

ISOLAMENTO TÉRMICO COM POLIURETANO INJETADO DE 

ALTA DENSIDADE...

GELOPAR 1,00 5.230,0000 5.230,00

ELETROSOM LTDA EPP	 R$ 6.266,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 31 de outubro de  2016                                       DOM nº 5210 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

18.1

CADEIRA SECRETÁRIA

COM SISTEMA GIRATÓRIO DA BASE, COM RODINHAS 

E BASE RESISTENTES. COM ASSENTO E ENCOSTO DE 

ESPUMAS INJETADAS DE ALTA DENSIDADE, REVESTIDA 

COM KORINO VERMELHO OU PRETO. COM SISTEMA DE 

REGULAGEM DE ALTURA DA CADEIRA COM PISTÃO A 

GÁS. PESO MÍNIMO SUPORTADO: 120 KG. ALTURA MÍNIMA: 

76CM E ALTURA MÁXIMA: 88CM. PESO MAXIMO DE 8KG. 

GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES.

LORENZO 6,00 180,0000 1.080,00

21.1

MESA PARA COMPUTADOR

EM FÓRMICA FORRADA EM PVC, COM SUPORTE PARA 

TECLADO DOTADO DE TRILHOS E RODÍZIOS. ESTRUTURA 

EM AÇO COM PINTURA EPÓXI, COM NO MÍNIMO 120CM X 

65CM X 75 CM. COR:

WORKFLEX 1,00 239,0000 239,00

28.1

AR CONDICIONADO

*APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT, 

CAPACIDADE DE POTÊNCIA 12.000 BTU/H, 220 VOLTS, 

FILTRO ANTI-BACTÉRIAS, REGULAGEM DE VENTILAÇÃO, 

CONTROLE REMOTO TOTAL QUE CONTEMPLA TODAS 

AS FUNÇÕES DO APARELHO; FUNÇÕES: SMART (AJUSTA 

AUTOMATICAMENTE A TEMPERATURA, DEIXANDO O 

AMBIENTE CLIMATIZADO) ...

PHILCO 3,00 1.649,0000 4.947,00

ESTELAR MERCANTIL. E LOGISTICA LTDA EPP	 R$ 5.129,00

2.1
EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO ABC

COM NO MÍNIMO 10KG.
RESIL 7,00 397,0000 2.779,00

31.1

BALANÇA

BALANÇA DE PISO MÓVEL, DISPLAY DIGITAL, COLUNA 

COM ALÇA PARA MOVIMENTAÇÃO E CAPACIDADE MÍNIMA 

DE 500 KG E SENSIBILIDADE MÍNIMA DE 100G.

WELMY 1,00 2.350,0000 2.350,00

INOXCOOK COMERCIAL EIRELI EPP	 R$ 18.605,80

3.1

CARRO PARA TRANSPORTE DE DETRITOS

CARRO PARA TRANSPORTE DE DETRITOS, FABRICADO 

TODO EM AÇO INÓX, CORPO CILÍNDRICO, ALÇAS E TAMPA 

COM PEGADOR, DOTADO DE RODÍZIOS GIRATÓRIOS, 

CAPACIDADE MINÍMA DE 80 LITROS E MÁXIMA DE 100 

LITROS.

COZIL 

EQUIPAMENT 

OS/CARDT-80

5,00 780,0000 3.900,00

4.1

CARRO PLATAFORMA

CARRO PLATAFORMA, CONSTRUÍDO INTEIRAMENTE 

EM AÇO INOXIDÁVEL, DOTADO DE NO MINÍMO DE 04 

RODÍZIOS EXTRA REFORÇADO, SENDO 02 FIXOS E 02 

GIRATÓRIOS COM TRAVA, CAPACIDADE MINÍMA PARA 

250 KGS.

COZIL 

EQUIPAMENT 

OS/CARDT-80

2,00 770,0000 1.540,00

6.1

CARRO BASCULANTE PARA LAVAGEM DE CEREAIS

CONFECIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-304, LIGA 18.8. 

CONTENDO: CUBA, TELA DE CONTENÇÃO DE GRÃOS, 

ALÇAS, SISTEMA DE BASCULAMENTO DA CUBA. DOTADO 

DE NO MINIMO 04 RODÍZIOS DE Ø4”DE SILICONE, PARA 

REDUÇÃO DE RUIDOS, SENDO 02 FIXOS E 02 GIRATÓRIOS 

COM TRAVA”. CAPACIDADE MINIMA DE 80

COZIL 

EQUIPAMENT 

OS/CARDT-80

2,00 1.440,0000 2.880,00

7.1

CARRO AUXILIAR INOX

CONTENDO NO MÍNIMO 2 (DOIS) PLANOS. CONSTRUÍDO 

INTEIRAMENTE EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-304 18.8. BASE, 

CHASSIS E PLANOS TOTALMENTE EM AÇO INOXIDÁVEL 

EXTRA REFORÇADO DOTADO ESTRUTURA E GUIDÃO 

TUBULAR EM AÇO INOXIDÁVEL DE MOVIMENTAÇÃO ...

COZIL 

EQUIPAMENT 

OS/CARDT-80

1,00 1.215,0000 1.215,00

8.1

PALLETS DE POLIETILENO

DE ALTA DENSIDADE, VAZADO, COM QUATRO ENTRADAS 

PARA EMPILHADEIRA E CARRINHO PALETEIRO, 

RESISTENTE, EMPILHÁVEL, LAVÁVEL E IMPERMEÁVEL, 

COR CLARA, CAPACIDADE ESTÁTICA MÍNIMA DE 5.000 KG 

E DINÂMICA DE 1.050 KG, COM PÉ DE NO MINIMO DE 30CM. 

DIMENSÕES 1,00 X 1,00 X 0,16M.

NEW AGE/EV 20,00 137,5400 2.750,80

14.1

MESA E CAIXA DE DECANTAÇÃO PARA DESCASCADOR

CONSTRUÍDA INTEIRAMENTE EM AÇO INOXIDÁVEL 

AISI-304 18.8. TAMPO COM ORIFÍCIO DE Ø100MM 

PARA PASSAGEM DA TUBULAÇÃO DE ESGOTO DO 

DESCASCADOR COM COLARINHO DE 20MM, ESTRUTURA 

EM QUADRO DE CANTONEIRAS EM PERFIL “U”, PÉS Ø38MM 

COM SAPATAS NIVELADORAS EM POLIETILENO ...

COZIL 

EQUIPAMENT 

OS/CARDT-80

1,00 750,0000 750,00

15.1

MESA EM AÇO INOX

COM ENCOSTO DE TAMPA EM POLIETILENO - MESA 

ESQUELETO EM AÇO INOX AISI 304, LIGA 18.8, PADRÃO 

AMERICANO, BITOLA #18, SOLDA DO TIPO APLICADA 

EM ATMOSFERA INERTE DE ARGÔNIO, ESTRUTURA 

EXECUTADA EM TUBO DE INOX Ø 1.1/2”, E PÉS COM 

SAPATAS DE NIVELAMENTO EM POLIETILENO. TAMPO EM 

PLACA DE POLIETILENO DE 20 MM DE ESPESSURA.

COZIL 

EQUIPAMENT 

OS/CARDT-80

1,00 1.090,0000 1.090,00

38.1

BALCÃO DE APOIO COM CORRE-BANDEJA

SUPORTE PARA COLOCAR UTENSÍLIOS, EQUIPAMENTOS 

MENORES (TALHERES, GUARDANAPOS, DISTRIBUIÇÃO DE 

PÃES E BANDEJAS, ETC.) - TAMPO SUPERIOR EXECUTADO 

EM CHAPA DE AÇO INOX AISI 304, LIGA 18/8, COM 

ENCHIMENTO ANTIRRUÍDO, RESISTENTE AO PESO DAS 

BANDEJAS E PRATOS ...

COZIL 

EQUIPAMENT 

OS/CARDT-80

1,00 2.800,0000 2.800,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 31 de outubro de  2016                                       DOM nº 5210 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

52.1

CONJUNTO DE ESGUICHO DE PRÉ-LAVAGEM DE BANDEJAS

EM AÇO INOX REGISTRO DE PRESSÃO EM METAL 

CROMADO, COM REGULAGEM DO JATO DE ÁGUA. 

MANGUEIRA DE 1/2”, REFORÇADA COM TRANÇAS DE 

NYLON, MOLA CROMADA PARA MANTER O BICO NA 

POSIÇÃO IDEAL DE OPERAÇÃO.

MONOLITH/R0 

101020128
1,00 1.680,0000 1.680,00

KARLA NALESSO SPAVIER EIRELI ME R$ 19.354,80

5.1

CARRO ESQUELETO

PARA TRANSPORTE DE CUBAS GASTRONOMES – 

CONSTRUÍDO INTEIRAMENTE EM AÇO INOXIDÁVEL 

AISI-304, LIGA DE 18.8. ESTRUTURA TUBULAR QUADRADA 

DE NO MINIMO 25X25MM E PARES DE CANTONEIRAS EM 

PERFIL “L” PARA RECEBER GN’S / ASSADEIRAS. DOTADO 

DE NO MINIMO 04 RODÍZIOS DE Ø4”, SENDO 02 FIXOS 

E 02 GIRAÓRIOS COM TRAVA. COM CAPACIDADE DE 

TRANSPORTAR NO MINIMO 16 CUBAS GASTRONOMES.

CIMAPI 2,00 1.390,0000 2.780,00

16.1

MESA INOX LISA 0,70 X 1,20 M

COM FURO PARA DESPEJO DE GRÃOS, TAMPO REBAIXADO, 

COM BORDAS ELEVADAS, CONFECCIONADO EM AÇO 

INOXIDÁVEL, AISI 304, LIGA 18.8 COM ACABAMENTO 

POLIDO FOSCO NAS SUPERFÍCIES EXTERNAS. AS PERNAS 

SERÃO COM TUBOS INOXIDÁVEIS Ø 1.1/2”, PÉS COM 

SAPATAS REGULÁVEIS. CONTRAVENTAMENTO INFERIOR 

COM TUBOS INOXIDÁVEIS DE Ø 1” DE ESPESSURA A 

ALTURA DE 25 CM DO PISO.

CIMAPI 1,00 1.400,0000 1.400,00

17.1

MESA INOX LISA 0,70 X 1,80 M

TAMPO REBAIXADO, COM BORDAS ELEVADAS, 

CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, AISI 304, 

LIGA 18.8 COM ACABAMENTO POLIDO FOSCO NAS 

SUPERFÍCIES EXTERNAS. AS PERNAS SERÃO COM TUBOS 

INOXIDÁVEIS Ø 1.1/2”, PÉS COM SAPATAS REGULÁVEIS. 

CONTRAVENTAMENTO INFERIOR COM TUBOS 

INOXIDÁVEIS DE Ø 1” DE ESPESSURA A ALTURA DE 25 CM 

DO PISO.

CIMAPI 2,00 1.300,0000 2.600,00

29.1

BEBEDOURO DE PRESSÃO

CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO DE 3,5 LITROS/

HORA - TIPO COLUNA -GABINETE CONFECCIONADO EM 

CHAPA PRÉ-TRATADA - TAMPO EM AÇO INOX POLIDO 

- DUAS TORNEIRAS (PARA COPO E BOCA) AMBAS COM 

REGULAGEM DO JATO DE ÁGUA, RESERVATÓRIO EM AÇO 

INOX 304N COM SERPENTINA EXTERNA EM COBRE, ISENTA 

DE CHUMBO, ENVOLTA POR MATERIAL DE ISOLAÇÃO 

TÉRMICA - DRENO PARA LIMPEZA SIFÃO NA SAÍDA DO 

ESGOTO -TUBULAÇÕES ATÓXICAS -FILTRO COM CARVÃO 

ATIVADO - COMPRESSOR SILENCIOSO QUE UTILIZE GÁS 

R134A BEBEDOURO CERTIFICADO

BELLIERE 4,00 700,0000 2.800,00

32.1

BALANÇA

BALANÇA ELETRÔNICA - DISPLAY VERMELHO DE ALTO 

BRILHO E EXCELENTE DEFINIÇÃO; PRATO DE INOX DE 

ALTA PERFORMANCE; VOLTAGEM: BI-VOLT; CAPACIDADE 

MÍNIMA DE 30 KG COM DIVISÃO MÍNIMA DE 10G.

RAMUZA 1,00 620,0000 620,00

35.1

LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL

LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL, CAPACIDADE PARA 25 

LITROS, BASCULHANTE, EM AÇO INOXIDÁVEL, POTÊNCIA 

01

METVISA 1,00 1.190,0000 1.190,00

47.1

PASS-TROUGH INDUSTRIAL AQUECIDO

TIPO ESTUFA COM AQUECIMENTO ELÉTRICO - DUAS 

PORTAS EM AMBOS OS LADOS - EM AÇO INOXIDÁVEL 

AISI 304 EXTERNAMENTE E ALUMÍNIO INTERNAMENTE, 

COM CANTONEIRAS PARA RECEBER RECIPIENTES 

PADRÃO GASTRONORM (GN’S), DOTADO DE CONTACTORA 

E TERMOSTATO PARA CONTROLE DE TEMPERATURA 

- TEMPERATURA DE TRABALHO 70°C - COM 6 (SEIS) 

PRATELEIRAS EM AÇO INOXIDÁVEL. DIMENSÃO 

78X145X190CM. 3KW DE POTÊNCIA.

GELOPAR 1,00 5.225,0000 5.225,00

48.1

PICADOR DE CARNE

EM AÇO INOX, POTENCIA 1CV, 110/220 V, PRODUÇÃO 

300KG/H. DIM: 440X120X50MM.

METVISA 1,00 2.390,0000 2.390,00

50.1

EXTRATOR DE SUCO SEMI-INDUSTRIAL

COM POTÊNCIA MINÍMA DE 0,25 CV, GABINETE EM AÇO 

INOX, PÉS ANTIADERENTE, CÂMARA E FLANGE DA DE 

LÍQUIDOS EM ALUMÍNIO POLIDO, BASE EM ALUMÍNIO 

FUNDIDO, ALIMENÇÃO 110/220 V, ROTAÇÃO MINÍMA 1680 

RPM, PRODUÇÃO MINÍMA DE 15 LARANJAS/MINUTO.

METVISA 1,00 349,8000 349,80

L. P. COELHO-ME - CLIMATIZACAO VILA NOVA LTDA ME	 R$ 850,00

25.1

CORTINA DE AR

CORTINA DE AR 4: PARA BARRAGEM DE INSETO E 

POEIRA, COM CONTROLE REMOTO, AJUSTE DE FLUXO 

DA BARREIRA DE VENTO, PARA SER INSTALADA SOBRE 

UMA PORTA DE 200X210CM, TENSÃO NOMINAL 220 VOLTS, 

BAIXO NÍVEL DE RUÍDO, INCLUINDO A INSTALAÇÃO.

EOS 1,00 850,0000 850,00

RM MOVEIS E EQUIP. P/ ESCRITORIO LTDA ME	 R$ 6.926,00

1.1
PICADOR DE LEGUMES

PICADOR DE LEGUMES COM TRIPE ALTO.
FALK 5,00 120,0000 600,00

9.1

ARMÁRIO

CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO, COM NO MÍNIMO 

DUAS PORTAS E 6 PRATELEIRAS INTERNAS, COM 

FECHADURA E CHAVE, COM NO MÍNIMO 1,90M X 0,90M X 

0,40 M. COR: CINZA.

AMAPA 2,00 575,0000 1.150,00

19.1

MESA DE REUNIÃO

TAMPO REDONDO EM MDF FORRADO COM PVC, COM 

DIÂMETRO MÍNIMO 1,30CM MÁXIMO DE 1,50CM, ALTURA 

75CM, ESPESSURA 15MM.  ESTRUTURA EM AÇO COM 

PINTURA EPÓXI. COR: CINZA.

TECMOB 1,00 300,0000 300,00

22.1

MESA DE ESCRITÓRIO

EM FÓRMICA FORRADA EM PVC, COM NO MÍNIMO 3 

GAVETAS, CONTENDO CHAVE. ESTRUTURA EM AÇO COM 

PINTURA EPÓXI, COM NO MÍNIMO 120CM X 60CM X 75 CM. 

COR: CINZA.

TECMOB 4,00 377,0000 1.508,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 31 de outubro de  2016                                       DOM nº 5210 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

27.1

VENTILADOR DE TETO

(PARA O REFEITÓRIO) - ÁREA DE VENTILAÇÃO: 40M². 

FREQÜÊNCIA (HZ): 50 - 60.TENSÃO (V): 127 OU 220. 

CONSUMO APROXIMADO (KW/H): 0,14. COR: PRETA.

VENTISOL 12,00 248,0000 2.976,00

30.1

MÁQUINA SELADORA MARMITEX

PINTURA ELETROSTÁTICA CRAQUEADA, ACIONAMENTO 

MANUAL, FECHA EMBALAGENS DE MARMITEX REDONDA 

DE ALUMÍNIO NÚMEROS 7, 8 E 9, COMPRIMENTO 

APROXIMADO: 340 MM, ALTURA: 200 MM, PROFUNDIDADE: 

210 MM, PESO LÍQUIDO APROXIMADO:

FALK 4,00 98,0000 392,00

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 27 de outubro de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

D ATA C I

PORTARIA Nº 20/2016

O Diretor Presidente da DATACI, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no artigo 4 da Portaria nº 
359/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a empregada da DATACI, sra. Carla da 
Costa Araujo, para em conjunto com o Diretor Presidente 
ou o Secretário Municipal da Fazenda, movimentar as contas 
bancárias da empresa.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de novembro 
de 2016, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de outubro de 2016.

Edmar Lyrio Temporim
Diretor Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

MINERAÇÃO TRÊS CORAÇÕES LTDA EPP, CNPJ Nº 
39.332.606/0001-60, torna público que REQUEREU da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA RENOVAÇÃO da 
Licença de Operação - LO, por meio do Protocolo Nº 017/2008, 
para a atividade (3.04) – Desdobramento e/ou polimento e/ou 
corte e aparelhamento de rochas ornamentais, quando associados 
entre si, localizada na Rod. Cachoeiro X Safra, s/nº, Tijuca, Álvaro 
Tavares, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 2976

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 


